



(۲۰)

سوال 1: کسی ایک اقتباس کا سلیس اردو میں ترجمہ کریں۔

الف: اولگرمی کردی دید از آغاز بچگی خودش تا کنون همیشه اسباب تمسخر یا ترحم دیگران بوده۔ یادش افتاد اولین بار معلم سر درس تاریخ گفت کہ ابالی اسپارت بچہ ہای ہیولا یا ناقص را میکشتمہ ہمہ شاگردان برکشتمہ باو نگاہ کردند و یک حالت غریبی بہ او دست داد۔ اما حالا او آرزوی کرد کہ این قانون در ہمہ جای دنیا جبرای شد و یا اقلہ مثل غالب جاہا قدغن میکردند تا اشخاص ناخوش و معیوب از زناشویی خودداری بکنند، چون او میدانست کہ ہمہ انہما تقصیر پدیر است۔

ب: باید کہ ہمہ اطراف ہمیشہ جا سوسان روند بر سبیل باز رنگانان و سیاحان و صوفیان و دار و فروشان و درویشان و از ہر چہ می شنوند، خبری آ ورنہ تا بچہ گو نہ از احوال چیزی پوشیدہ نہاند و اگر چیزی حادث شود و تازہ گردد، بوقت خویش تدارک آن کردہ آید، چہ بسیار وقت بودست کہ والیان و مقطعان و گماشتگان و امراء سرعصیان و مخالفت داشتہ اند و بر بادشاہ بدسگالیدند و چون جا سوس بر سید و بادشاہ را خبر داد، در وقت بادشاہ بر نشست اسب و تا تختن بردہ و مفا جا بر سر ایشان فرو شدہ است و گرفتہ و عزم ایشان باطل کردہ و اگر پادشاهی بالفکر بیگانہ قصد مملکت کردہ است او کار خویش بساختست و دفع آن کردہ۔

(۲۰)

سوال 2: کسی ایک اقتباس کا سلیس اردو میں ترجمہ کریں۔

الف: دیدم مثل صورتہای پردہ قلدکار مردک چشمہا ہمہ در گوشہ افتادہ و بیک نقطہ نگران است۔ یکی از آقایان کہ جز خاموشی بیچ حرف و حالی را خطائی داند، میکفت بمر مبارک قسم پریر و صبح ہمینکہ موقع تشریف فرمائی بوزارت خانہ گزشت اضطراب و پریشانی خاصی در بندہ تولید شد۔ مثل این بود کہ ہزار تا مور چہ ریز و درشت تومی بدنم بجزکت آمدہ باشند۔ تا شیرات روجی را ملاحظہ بفرماید فوراً حدس زد کہ خدای کردہ حضرت تعالی ہم دو چار رومانیسم شدہ آید۔ برنقا گفتم۔ آقایان شاہد اند۔ این فکر رفتہ رفتہ در خاطر م قوت گرفت و بخش اینکہ اطلاع حاصل کردم کہ حدس شوم بندہ صحت دارد مفصل زانو و بازو ہایم متورم شد۔

ب: یک ہفتہ پیش روزگار نشد۔ چند اک و وزن نقد کرد۔ نہ قرض کرد نہ ملکی فروخت۔ ہر کہ مال نگہدارد، با مال رسد و ہر کہ جدرا مرکب سازد ضد را بیندازد۔ آنکہ فرمود تا درخت ہانیا و روندو ہر پارہ ای بر مقدار سہ دست بہر بندہ، میان قچی کردند۔ ہشاد پارہ چوب و کیسای دوختند و کمرہای آ بن بر آن می زدند و ہر دو چوب براستری می نہادند۔ چہل استر ہشت صد ہزار دینار در صحبت غلام روانہ کرد یک دینار غلام داد۔ غلام بیک ماہ با این حمل پیش سلطان رسید۔ از غلام پرسید۔ این مال بدیں چہل از کجا حاصل کرد۔ گفت: جملہ از خزانہ بدر آورد۔ روزگار در وزن و نقد و تحویہ رفت۔

(درق اللہ)

سوال 3: کسی ایک اقتباس کا سلیس اردو میں ترجمہ کریں۔

(۲۰)

الف: دو دین این جماعت ناطق است بکمال و جمال و آلت و عدت، و عدل و بذل و اصل و فضل، و رای و تدبیر و تاثیر این بادشاہان ماضیہ و این مہتران عالیہ نور اللہ مضامین و وسیع علیہم مواضعہم بسا مہتران کہ نعمت پادشاہان خوردند بخششہای گران کردند و برین شعرای مطلق سپردند کہ امروز از ایشان آثار نیست و از خدم و حشم ایشان دیار نہ و بسا کوشکہای منقش و باغبای دلکش کہ بنا کردند و بیار استند کہ امروز با زمین ہموار گشتہ است و با مفاہرات و ادویہ برابر شدہ مصنف گوید۔

ب: امامدہب اصحابنا آنکہ این سیرت اسوہ سیر است و عدالت مستلزم ظلم بسیار و آنرا بدلائل واضح روشن گردانیدہ اند و میگویند بنای کار سلطنت و فرماندہی کہ کد خدائی بر سیاست است۔ تا از کسی مترسند۔ فرمان آنکس نبرند و ہمہ یکساں باشند و بنای کار با ظلم پذیرد و نظام امور گشتہ شود۔ آنکس کہ حاشا عدل و رزق و کسی را نزند و نکند و مصادره نکند و خود راست نسازد و بر زیر دستان اظہار عریضہ و غضب نکند، مردم از دسترسند و رعیت فرمان ملوک نبرند۔ فرزندان و غلامان سخن پدران و مخدومان نشنوند۔ مصالح با دو عباد متلاشی گردد و از بہر این معنی گفتہ اند۔ پادشاہان از پی یک مصلحت صد خون کنند

(۱۵)

سوال 4: صادق ہدایت یا عبیدزاکانی کے احوال و آثار پر مفصل تبصرہ کیجئے

(۲۵)

سوال 5: کسی ایک اقتباس کا فارسی میں ترجمہ کریں۔

(الف) ہدایت نے عوامی زبان کو وقار بخشا اور قاری کو عوامی کرداروں کی اہمیت کا احساس دلایا۔ آج فارسی افسانے پر ہدایت کا نقش پوری طرح مسلط ہے۔ ہدایت کی زبان اب فارسی افسانے اور ناول کی زبان بن چکی ہے اور ہدایت کے کرداروں کی صدائے بازگشت نوجوان افسانہ نگاروں کی تخلیقات میں سنائی دیتی ہے ہدایت کا نظم مریضات اور جنون آمیز ہے۔

(ب) نظام الملک شافعی مذہب کے پیرو تھے اور اسی کی ترویج میں کوشاں تھے۔ اہل سنت و جماعت کے علاوہ دیگر مذاہب کے بارے میں ان کے قلم سے نامز باتیں بھی نکل گئی ہیں۔ بد مذہبوں کے تو وہ دشمن تھے۔ اس لیے ان سے خیر کی توقع عبث ہے۔ سیاست نامہ میں ان سے کہیں کہیں رجال و واقعات کے بارے میں غلطیاں بھی ہوئی ہیں معلوم ہوتا ہے کہ انہوں نے یادداشت پر بھروسہ کیا ہے اور تحقیق سے سنین کی صحت کا خیال نہیں رکھا۔



سوال نمبر ۱: کسی ایک جز کا اردو ترجمہ پختہ کرنا اور شاعر کا نام لکھیے۔
(الف)

(۲۰)

حسرت در آئینہ مثل حیوان نفسی
کسے لنگر گنجد در آن دهن سختی
همچو روحیست وقتہ در بدنی

اینکسہ حسرت گور لایندہ ای بہ جمال
در دہانت سخن لسنی گویم
بندست در میان پسرہنت

(ب)

چون لرا نوح است کشیمان ز طوفان غم محور
سر زلفها گر کند حصار مغلان غم محور
هیچ رطبی نیست کائرا نیست پاهان غم محور
(۲۰)

لعل لرمیل فشا بسیاد ہمینی سر کنند
در بیابان گر بہ شوقی کعبہ حوالی زد قدم
مگر چہ منزل بس عطف ناک است و مقصد بس بعد
سوال نمبر ۲: کسی ایک جز کا اردو ترجمہ پختہ کرنا اور شاعر کا نام لکھیے۔
(الف)

(الف)

رنگ و نیویںی در گل رهنما نهاد
نور خود در دیدہ پستانا نهاد
این همه اسرار سر صحرانما نهاد

وز بیسی سرنگ و نیویںی پستانان
نما نماشای وصال خود کند
نما جمال علم او ظاہر شود

(ب)

در بزم چون تعاند کسی چاہ بہ مازید
صد کاروان شکر بہ لسی بویار رسید
پیغام بس نیازی عنقا بہ مازید
(۲۰)

مجلس جو بر شکست نمائشا بہ مازید
دی خندہ بر بنضاخت در پیش زلفش
سال و پسر از درازی منزل بسو ختم
سوال نمبر ۳: کسی ایک جز کا اردو ترجمہ پختہ کرنا اور شاعر کا نام لکھیے۔
(الف)

(الف)

این چه بودت این جزا گشتی چنین
ای در سقا ہمدم و همراز من
راح روح و روضہ و ریحان من

گشت ای طوطی خوب جیسن
ای در سقا مسرغ خوش آرا من
ای در سقا مسرغ خوش الحان من

(ب)

کہ چون بود گزرت بہ نہ روزگار
زدمشش جزا ہستی جام زہر
کہ چون بود بر پہلو ان رنج راہ
(۲۰)

زی سوزن پسر مید و سالیہ زار
ز گشتی ہمہ لوش بودیت بھر
چنین گشت بیژن ز تارک چاہ
سوال نمبر ۴: درج ذیل شعرا میں سے صرف ایک کے گروہ فن کا مضمون پانچ لکھیے۔
(الف) فرالدین عراقی (ب) خوب حافظ شیرازی

(الف)

(ج) مرزا غالب دہلوی
(۱۰)

سوال نمبر ۵: کسی ایک جز کا اردو ترجمہ پختہ کرنا اور شاعر کا نام لکھیے۔
(الف)

(الف)

این اشک دیدہ من و خون دل شمع است
این گورگ سلہاست کہ با گلہ آشناست
آن پادشا کہ مال رعیت خورد گداست

نزدیک رفت پسر زنی کوزیشت و گفت
ما را بہ رخت و خوب شبانی فریختہ است
آن پادشا کہ دہ خورد و اسپ رهن است

(ب)

(روی محب و نعت کسار گھر را
کہ بس کوشاہ دانست آن نظرا
جو مسز در نوح بختی رنج پسر را
(۱۰)

شیدم کسار فرمندی نظر کرد
روان کسار گسرتازی پسر کرد
بہ گفت ای گجور این نعت از چیست
سوال نمبر ۶: درج ذیل مناہات ادبی میں سے صرف دو کی وضاحت قاری مثالوں سے کیجیے:
(الف) استغاثہ (ب) تشبیہ (ج) تضاد (د) مجاز مرسل

(الف)

(الف) استغاثہ (ب) تشبیہ (ج) تضاد (د) مجاز مرسل



(22.5)

سوال نمبر 1: درج ذیل اقتباسات میں سے کسی ایک کا اردو ترجمہ کیجئے۔

(الف): کی از ملک خراسان محمود بنگین را خراب چنان دید که جمله وجود او را بخت بود خاک شده مگر چشمان او که همچنان در چشم خانہ می گریه و نظری کرو۔

سایر حکما از تاویل این فرودمانند گردونیشی کہ بجای آورد و گفت: چشمش گمراست کہ مملکش باؤ گراست۔"

(ب): آوردند که نوشیروان عادل را در فلک را گاهی صید کباب کردند و تک نبود، غلامی بر دستارفت تا تک آورد۔ نوشیروان گفت "تک قسمت بتان تاری نشود،

و یہ خراب گردد" گفتند: "ازین قدر چه خلل آید؟" گفت: "بہا و ظلم در جهان اول اندکی بودہ است، ہر کہ آمد ہر مزیدی کردہ، تا بہین حالت رسیدہ۔"

(22.5)

سوال نمبر 2: درج ذیل اقتباسات میں سے کسی ایک کا اردو ترجمہ کیجئے۔

(الف): وزیر این سخن بشیہ طوعاً و کرہاً پسندیدہ و بر حسن را ای ملک آفرین خواندہ و گفت: "آپچہ خداوند، نام ملکہ فرمودہ بین حقیقت است کہ اگر در صحبت آن بدان تربیت

یافتی بطبعیت ایشان گرفتگی و بکی از ایشان شدی، اما بندہ امیدوار است کہ در صحبت سالان تربیت پذیرد و خوبی خردمندان گیرد کہ بنویز و فلسفست و سیرت حق و عباد اور

بہاداد و متکبران شدہ

(ب): بر بالین تربیت یحییٰ بن قیس علیہ السلام محکم بودم در جامع دمشق کہ بکی از ملک عرب کہ بہ بی انصافی منسوب بود، اظہار تہذیب از آمد و نماز و دعا کرد و حاجت

خواست:

درویش بونی بندہ این خاک درند و آبان کہ شئی ترند محتاج ترند

آنگہ مرا گفت: "از آنجا کہ بہت درویشانست و صدق معاملات ایشان، خاطر می امرا و من کہید کہ از دشمنی صعب اندیش کم۔" گفتندش "اگر رعیت ضعیف

رحمت کن تا از دشمن قوی رحمت کنی!"

(22.5)

سوال نمبر 3: درج ذیل نظم پرہوں میں سے کسی ایک کا اردو ترجمہ لکھئے۔

(الف)

گری کارزارم فای پلنگ کارم

تاج و سر پروارم خوانا شہر یارم

بازی روزگار باہی گمراہی روم

(ب)

طریق چو بر کنارہ اندلس سفینہ سوخت

دوریم از سوار وطن باز چون رستم؟

ہر ملک ملک ماست کہ ملک خداست ماست

(22.5)

سوال نمبر 4: درج ذیل نظم پرہوں میں سے کسی ایک کا اردو ترجمہ لکھئے۔

(الف)

بوی اعد غبار نانہ گم

این فرود رفت و تا گوہر رسید

حق اگر سوزی نداد حکمت است

(ب)

سائل اقامہ گفت، گرچہ ہی زبستم

سویج ز خود دلتہ نیز خرامید و گفت

(10)

سوال نمبر 5: درج ذیل سوالات میں سے کسی ایک کا جواب لکھیے۔

(الف): "سعدی شیرازی" کے حالات زندگی تبصیر کیجئے۔

(ب): "پیام شرق" کی نظم "صدی کا خلاصہ" تحریر کریں۔